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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Отечественная война 1812 г. – одна из

важнейших страниц российской истории. Она стала культурным символом для

народа, способствовавшим его национальной самоидентификации. Органы госу-

дарственной власти и российское общество XIX – начала XX в. осознавали необ-

ходимость увековечивания в различных формах памяти о событиях 1812 г. При

этом зачастую у власти и общества были несколько различные цели. Государствен-

ный аппарат стремился монополизировать память о войне в целях пропаганды иде-

алов монархической идеологии. В то же время общество, глубоко потрясенное слу-

чившимся в период военного времени, стремилось переосмыслить пережитое через

призму своих ценностных ориентиров, сохранить воспоминания о героях, что при-

вело к складыванию исторической памяти о войне на протяжении XIX в.

Историческая память – это комплекс передаваемых из поколения в поколение

исторических сведений, мифов, субъективно преломленных рефлексий о событиях

прошлого. Она носит избирательный и творческий характер, и становится, по мне-

нию О. Б. Леонтьевой, «особенно актуальной в период серьезных социокультурных

перемен, ломки традиционных стандартов и стереотипов мышления». Исследова-

тель замечает, что «при этом смысл любого исторического события и значение де-

ятельности любого исторического персонажа может подвергнуться радикальному

переосмыслению даже на протяжении жизни одного и того же поколения»1. В по-

следние десятилетия участились попытки фальсификаций и пересмотра россий-

ской истории зарубежными идеологами. И сегодня в России осознается опасность

этих явлений. Так, в мае 2014 г. был принят федеральный закон, направленный на

противодействие попыткам посягательств на историческую память в отношении

1 Леонтьева О. Б. Историческая память и образы прошлого в российской культуре XIX–начала

XX вв. Самара, 2011. С. 13.
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событий Второй мировой войны1. В. В. Путин в одном из своих выступлений отме-

тил: «Именно историческая память – великолепный цемент, который из людей раз-

ных народов, разных этносов и разных религий делает одну, единую и неделимую

российскую нацию, создает и укрепляет единую и неделимую великую Россию»2.

Процесс формирования государством и обществом исторической памяти тесно

связан с применением различных форм коммеморации как особого комплекса ме-

роприятий, направленных на осознанную, целенаправленную актуализацию кон-

кретных исторических событий. Изучение механизма использования коммемора-

тивных практик при развитии исторической памяти стало в последнее десятиле-

тие одной из самых актуальных и обсуждаемых проблем современной историче-

ской науки. При этом процесс взаимодействия общества и государства в форми-

ровании коммеморации требует особого изучения.

С одной стороны, научная актуальность исследуемой проблемы обуслов-

лена тем, что в настоящее время ведутся научные дискуссии вокруг таких кон-

цептов, как коммеморативные практики и рекоммеморация. С другой стороны,

200-летний юбилей Отечественной войны в 2012 г. вновь актуализировал иссле-

довательский интерес к событиям того времени, что придало социальную акту-

альность изучаемой проблеме. Появился ряд публикаций, посвященных вопро-

сам применения коммеморативных практик в целях увековечения памяти о со-

бытиях 1812 г. в Российской империи. Впервые в отечественной историографии

были осуществлены попытки комплексного исследования данной проблемы,

итогом которых стала публикация двух схожих по тематике коллективных мо-

нографий3. Но эволюция коммеморативных практик в контексте их формирова-

ния в ходе празднования юбилеев является самостоятельной и недостаточно изу-

1Федеральный закон «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федера-

ции» от 05. 05. 2014. № 128–ФЗ // Справочно-правовая система «Консультант Плюс».
2Путин В. В. Историческая память создает единую и неделимую российскую нацию. [Электрон-

ный ресурс]. URL: http: //patriotplatform.ru /news/8930. html. (дата обращения: 22. 05. 2016).
3 Мельникова Л. В., Голубев А. В., Подмазо А. А. и др. Отечественная война 1812 г. в культурной

памяти России. М., 2012. 448 с.; Историческая память русского народа об Отечественной войне

1812 г. / отв. ред. А. В. Буганов. Тула, 2012. 240 с.

http://patriotplatform.ru/news/8930.html
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ченной проблемой. Актуальным является и само исследование концепта «исто-

рическая память», что привело к выделению отдельного направления мнемо-

ники1 или т.н. «мемориального поворота» в гуманитарных науках, в рамках ко-

торого важная роль стала придаваться проблеме коммеморации.

Определяющими для нашего исследования стали такие понятия, как «коммемо-

рация», «коммеморативные практики», «места памяти». Коммеморация (от лат.

«commemoratio» – напоминание) – это целенаправленная актуализация исторической

памяти путем организации и проведения мероприятий, посвященных памяти важного

исторического события, исторической личности и т. п. Коммеморативные практики –

это комплекс мероприятий, совершаемых в процессе формирования исторической па-

мяти о важных событиях. Мы предлагаем классифицировать эти практики по субъ-

екту инициирования (например, общественная и государственная); по масштабам ре-

ализации (общероссийская и региональная); по форме выражения (нарративная, визу-

альная, монументальная или церемониальная).

Объект исследования – взаимодействие деятельности государственной

власти и российского общества в процессе увековечивания памяти об Отече-

ственной войне 1812 г. в XIX – начале XX в.

Предметом настоящей работы является изучение процесса складывания ком-

плекса нарративных, визуальных, монументальных, церемониальных коммеморатив-

ных практик, использовавшихся российским государством и обществом в XIX –

начале XX в.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 1812 по

1912 гг. Именно в этот период российским государством и обществом были сфор-

мированы основные коммеморативные практики, с помощью которых предприни-

мались меры для сохранения исторической памяти об Отечественной войне 1812 г.

В ходе обозначенного хронологического периода был также создан комплекс гос-

1 Мнемоника (в пер. с др.-греч. искусство запоминания) – это совокупность специальных приёмов

и способов, облегчающих запоминание нужной информации и увеличивающих объём памяти пу-

тём образования ассоциаций (цит. по: Зиганов М. А., Козаренко В. А. Мнемотехника. Запомина-

ние на основе визуального мышления. М., 2000. С. 3.).
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ударственно-общественных коммеморативных инициатив. Выбор нижней хроно-

логической границы обосновывается тем, что 1812 г. стал датой начала использо-

вания первых коммеморативных практик, посвященных событиям и героям воен-

ного времени. Верхняя граница исследования обусловлена тем, что, на наш взгляд,

именно 100-летие Отечественной войны 1812 г. стало завершающим, кульминаци-

онным и самым масштабным государственно-общественным актом, в ходе кото-

рого сформировались основные идеологемы этого события в Российской империи.

Территориальные рамки исследования определяются сочетанием двух основ-

ных уровней исследования: общероссийского и регионального. Общероссийский уро-

вень подразумевает государственно-общественные инициативы, реализованные в

Центральной России (г. Москва, г. Санкт-Петербург, село Бородино и конкретно Бо-

родинское поле), поскольку именно в «двух столицах» находились центральные ор-

ганы власти и проживала в основном интеллектуальная элита российского общества.

Для конкретизации исторического обзора регионального уровня проанализи-

рованы процессы в городах и уездах Казанской губернии, а также в Алатырском

уезде Симбирской губернии. Данная территория характеризуется многонациональ-

ным и многоконфессиональным составом, что позволяет на основе конкретных

фактов исторического локализованного микроисследования более многогранно и

целостно проследить процесс внедрения коммеморативных практик, а также их

влияние на различные слои населения в изучаемый хронологический период.

Степень научной разработанности проблемы. Материалы об Отечествен-

ной войне 1812 г. достаточно широко представлены как в российской, так и в зару-

бежной историографии. Однако вопрос формирования коммеморативных практик

в складывании исторической памяти об этом событии и соотношения их использо-

вания на общероссийском и региональном уровнях на сегодняшний день слабо изу-

чены. Историография проблемы формирования коммеморативных практик нашла

отражение в исследованиях как зарубежных, так и отечественных специалистов.

Следует отметить, что российская историография в основном представлена тру-

дами постсоветского и современного периодов, т. к. научные исторические иссле-
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дования дореволюционного периода (до 1912 г. включительно) являются источни-

ками по изучаемой проблеме, поскольку они представляют собой нарративную

форму коммеморации. В советский период мемориальное направление не полу-

чило должного развития. Первые попытки анализа проблем памяти и коммемора-

ций появились в отечественной историографии лишь в 90-х гг. XX в., что заложило

научный фундамент для современных исследований различных аспектов коммемо-

ративистики. Исследования рубежа XX–XXI вв. уместно определить как современ-

ный этап историографии проблемы изучения коммеморативных практик. В свою

очередь, историографию проблемы формирования обществом и государством ком-

меморативных практик об Отечественной войне 1812 г. можно разделить на не-

сколько групп.

Первая группа – это труды исследователей, занимающихся теоретическим

изучением проблемы коммеморативных практик и их влияния на историческую па-

мять общества. Если прежде такие концепты, как «коммеморация», «рекоммемора-

ция», «место памяти» рассматривались только в русле исследований культурологии,

психологии, антропологии, то с 1980-х гг. они стали предметом междисциплинарного

дискурса. Исследования Г. Давсона, M. Ропера, П. Хаттона, А. Мегилла, П. Рикера на

современном этапе становятся все более значимыми1.

Не менее важной проблемой в историографии выступает вопрос выявления

механизмов формирования исторической памяти. Селекция фактов историче-

ского прошлого, актуализация и сознательное забвение тех или иных событий

связаны с такими понятиями, как «коммеморация» и «рекоммеморация». Их

можно считать механизмами формирования, сохранения и трансляции историче-

ской памяти. Понятие «коммеморативные практики» является определяющим

для настоящего исследования. Британские исследователи отмечают, что память

о войне и коммеморация, как правило, изучаются с точки зрения двух аспектов:

1The politics of war memory and commemoration / edited by T. G. Ashplant, Gr. Dawson, Michael

Roper. London: Psychology Press, 2000. 282 p.; Хаттон П. История как искусство памяти. СПб.,

2004; Его же. Изобретение традиций // Вестник Евразии. 2000. Вып. 1. С. 47–62; Мегилл А. Ис-

торическая эпистемология. М., 2007. 480 с.; Рикёр П. Диалектика памяти и забвения // Культуро-

логия: Дайджест. М., 2002. С. 57–62.
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политического (взаимосвязь коммеморативных практик и ритуалов националь-

ной идентификации) и психологического (реакция человека на смерть и страда-

ния, которые порождает война)1.

Исследователь П. Хаттон отмечает, что историки рассматривали коммемора-

цию как современную форму мнемоники, «сознательно созданную лидерами государ-

ства, нации для того, чтобы пробудить желанное воспоминание». Ученый подчерки-

вает, что в центре внимания этих постмодернистских исследователей был «процесс

манипуляции коммеморативными практиками с целью служения политическим це-

лям»2. Британский историк Э. Хобсбаум обратил внимание на «традицию» как сово-

купность регулируемых общественных практик ритуального или символического ха-

рактера, формирующих конкретные ценности и нормы поведения3. Ученый обратил

внимание на коммеморативные практики Западной Европы XIX в, среди которых вы-

деляет такие, как «установление новых праздников и общественных церемоний, по-

иск новых героев и символов, массовое возведение памятников»4. Большой вклад в

разработку концепта «коммеморация» внес А. Мегилл, который отмечает, что за-

фиксированные воспоминания прошлых событий, или, точнее, нарративизация

воспоминаний, становится чем-то родственным объектам религиозного почита-

ния. По его мнению, когда возникает поклонение, память в ее основном смысле

превращается в нечто иное: она становится коммеморацией5. Другими словами,

память трансформируется в коммеморацию со временем, под воздействием опре-

деленных общественных и политических процессов.

В последние десятилетия XX в. произошел «мемориальный поворот» в оте-

чественной историографии6, который характеризуется новыми подходами к

1 The Politics of War Memory and Commemoration. Р. 56.
2 Хаттон П. История как искусство памяти. С. 13.
3 Хобсбаум Э. Изобретение традиций // Вестник Евразии. 2000. Вып. 1. С. 48.
4Колягина Н. «Изобретение традиции» под редакцией Эрика Хобсбаума и Теренса Рейнджера //

Международный Мемориал: проект «Уроки истории. XX век». [Электронный ресурс]. URL:

http://urokiistorii.ru/ (дата обращения: 15. 06. 2017).
5 Мегилл А. Историческая эпистемология. С. 34.
6 Леонтьева О. Б. «Мемориальный поворот» в современной российской исторической науке // Диалог

со временем. 2015. Вып. 50. С. 59–96.

http://urokiistorii.ru/
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оценке прошлого нашей страны. Проблема применения коммеморативных прак-

тик легла в основу исследований В. Н. Бадмаева, Г. А. Бордюгова, И. Н. Горина,

Л. П. Репиной, О. Б. Леонтьевой, В. В. Менщикова, В. Э. Молодякова, Е. С. Се-

нявской, Ф. Б. Шенка и др.1 Труды указанных ученых важны для нашего иссле-

дования, т. к. они являются примером складывания отечественной методологии

в изучении исторической памяти и коммеморативных практик. Российские ученые

внесли весомый вклад в теоретическое обоснование «коммеморативного направле-

ния» исторической науки. При этом особое внимание уделяется роли юбилеев в про-

цессе актуализации реализации коммеморативных практик. В ходе изучения комме-

морации и ее влияния на историческую память особое внимание уделено концепту

«юбилей». Т. А. Булыгина и Т. Н. Кожемяко обратили внимание на идеологическое

обоснование этого понятия: «Изначально юбилей был средством формирования мас-

сового сознания, а затем стал инструментом формирования национальной идентич-

ности, основой которой является общая историческая память»2. Юбилейные собы-

тия ими рассматриваются как средство формирования эффективной исторической

памяти в эпоху, когда основы самодержавия и православия пошатнулись.

Не менее важным вопросом является то, что конкретно можно считать

юбилеем. Так, А. А. Кузнецов и А. Н. Маслов отмечают: «Юбилеи в наши дни

1 Бадмаев В. Н. Ментальность и историческая память // Вестник Калмыцкого университета. Вып. 1

(13). 2012. С. 78–84; Волков Е. В. «Гидра контрреволюции». Белое движение в культурной памяти

советского общества. Челябинск, 2008. 392 с.; Гудков Л. Д. «Память» о войне и массовая идентич-

ность россиян // Неприкосновенный запас. 2005. № 2–3 (40–41). С. 46–57; Горин И. Н., Менщиков

В. В. Культурно-исторические символы и историческая память // Историко-педагогические чтения.

2007. № 11. С. 74–78; Зоркая Н. М. Визуальные образы войны // Неприкосновенный запас. 2005. №

2–3 (40–41). С. 377–387; Леонтьева О. Б. Историческая память и образы прошлого в российской

культуре XIX–начала XX вв. Самара, 2011. 448 с.; Репина Л. П. Историческая наука на рубеже XX–

XXI веков: социальные теории и историографическая практика. М., 2011. 560 с; Шенк Ф. Б. Алек-

сандр Невский в русской культурной памяти: святой, правитель, национальный герой (1263–2000).

М., 2007. 592 с.; Бордюгов Г. А. Октябрь. Сталин. Победа. Культ юбилеев в пространстве памяти.

М., 2010. 256 с.; Молодяков В. Э. Историческая политика и политика памяти // Исторические ис-

следования в России – III. Пятнадцать лет спустя / под ред. Г. А. Бордюгова. М., 2011. С. 15–35;

Сенявская Е. С., Сенявский А. С. Вторая мировая война и историческая память: образ прошлого

в контексте современной геополитики // Вестник МГИМО. 2009. № 4. С. 299–310 и др.
2Булыгина Т. А., Кожемяко Т. Н. Историческая память и юбилеи в России в XX–XXI в. // История и

историческая память. 2012. Т.6. № 6. С. 63.
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можно объявлять, когда угодно, при наличии «весомого повода", отождествляе-

мого обычно со степенью включенности события в культурную память больших

групп…Юбилеи при этом предстают полноценным выражением интеллектуаль-

ных и культурных предпочтений их устроителей»1. М. А. Коркина указывает, что

«через годовщины значимых событий власть рассчитывала охватить наиболь-

шую аудиторию, внести в сознание масс свои идеи о прошлом, настоящем и бу-

дущем страны»2. Г. А. Бордюгов сравнивает традицию празднования юбилеев с

культом, отмечая, что «преклонение перед юбилеями сопровождается введением

людей в заблуждение по поводу тех исторических событий, которые не укладыва-

ются в праздничный сценарий»3. К. Н. Цимбаев пишет о феномене «юбилеемании»

и считает, что юбилеям придавалось важное место в создании иллюзии благополу-

чия государства: «С помощью юбилейных торжеств власть стремилась внедрить

свои представления о прошлом. Юбилеи позволяют выстраивать некую линию ис-

торического развития, протягивая нить не только от прошлого к настоящему, но и

к будущему»4. Исследователь Т. А. Сабурова обратила пристальное внимание на

роль коммеморативных практик в формировании исторической памяти россий-

ского общества об Отечественной войне 1812 г. вплоть до начала XXI в.5

Проблема коммеморативных практик в исторической науке хорошо пред-

ставлена в исследованиях Н. А. Антипина, анализирующего культурную память

о Русско-японской войне. Им были выделены следующие уровни коммеморации:

1) индивидуальный (его осуществляют участники и современники войны – ини-

циаторы коммеморации); 2) государственный (исходит от высших органов вла-

сти, поддержавших инициативу); 3) региональный (определяет местные условия

1Кузнецов А. А., Маслов А. Н. Диктатура юбилеев. Мемориальный бум как призрак иной повседнев-

ности // Исторические исследования в России / под ред. Г.А. Бордюгова. М., 2011. С. 517.
2 Коркина М. А. Официальное чествование юбилейных и памятных дат реформаторской деятель-

ности Александра II в 80–90-е годы XIX в. // Актуальные проблемы исторических исследований:

взгляд молодых учёных. Новосибирск, 2011. С. 97.
3 Бордюгов Г. А. Октябрь. Сталин. Победа. С. 9.
4Цимбаев К.Н. Феномен юбилеемании в российской общественной жизни конца XIX–начала

XX в. // Вопросы истории. 2005. № 11. С. 98.
5 Сабурова Т. А. Отечественная война 1812 г. в коммеморативных практиках и исторической па-

мяти российского общества в ХIХ – начале ХХI в. / Эпоха 1812 г.: Исследования. Источники.

Историография. Т. XII. М.: Государственный исторический музей, 2014. С. 377–396.
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обращения с памятью и содержание коммеморации)1. К видам коммеморативных

практик ученый относит чествование участников войны; торжественные собра-

ния, в том числе с участием ветеранов; медиализация войны в центральной и

региональной периодической печати; инициирование создания популярных из-

даний, посвященных истории войны; актуализация героических образов войны

посредством проведения демонстраций; издание воспоминаний ветеранов

войны; написание новых и переиздание художественных произведений о войне;

создание новых и актуализация уже существовавших мест памяти2.

Актуально изучение взаимосвязи коммеморативных практик и историче-

ских юбилеев. А. И. Буслаев определяет юбилеи «как форму самовыражения гос-

ударственной власти в целях формирования определенного курса и его опреде-

ленного восприятия обществом»3. В качестве объекта для сравнительного ана-

лиза им были выбраны юбилеи 1000-летия России в 1862 г., а также 900-летия

крещения Руси, праздновавшегося в 1888 г. Выбор юбилейных дат обусловлен

различиями в политико-идеологической обстановке в России эпохи великих ре-

форм, а также в годы контрреформ 80-х гг. XIX в., сказавшихся, по мнению ис-

следователя, на юбилейных торжествах. Не менее важной проблемой для настоя-

щего диссертационного исследования является изучение символического значения

Бородинского поля как важнейшего «места памяти» Отечественной войны 1812 г.,


[…]


группе российского общества. Более того, годовщина победы стала еще одним по-

водом для критики политики самодержавно-монархического строя. Исследователи

исторической памяти об Отечественной войне пришли к выводу, что общенарод-

ного торжества не получилось. Несмотря на критику государственной попытки ис-

пользования юбилея в целях укрепления власти, в Российской империи был прове-

ден большой комплекс мероприятий, способствовавших не только актуализации

памяти о войне 1812 г., но и появлению большого комплекса коммеморативных

практик. 100-летний юбилей вызвал ряд научных и общественных дискуссий о

страницах войны, были выявлены новые подходы к роли тех или иных историче-

ских деятелей, таких как Александр I., Наполеон, М. И. Кутузов. Были актуализи-

рованы личности полководцев, оставшихся в «тени» Михаила Илларионовича

(например, М. Б. Барклай-де-Толли, П. И. Багратион). Были созданы новые живо-

писные и архитектурные памятники искусства, комплекс монументов героям

войны, а «Бородинское поле» приобрело ритуально-символическое значение цен-

трального «места памяти» Отечественной войны 1812 г.

Сложившиеся коммеморативные практики, сама традиция празднования ис-

торических юбилеев стали привычными атрибутами праздничной культуры и

неким механизмом, который активно использовался обществом и государством.

Нельзя преувеличивать новаторский характер празднования 100-летнего юбилея
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Отечественной войны. Отдельные элементы данного масштабного события появи-

лись задолго до 1912 г., но их интеграция произошла впервые. В дни юбилея со-

единились общероссийский и региональный уровни осуществления коммемора-

ций. Наряду с государственными инициативами, которые приводили к некому офи-

циозу и принудительно-обязательному участию в празднованиях, мы видим и об-

щественные инициативы. Весьма интересен пример либерала и западника

М.М. Ковалевского, который в период юбилея испытал потребность в некой семей-

ной коммеморации, посвятив статью своему предку, являвшемуся участником

войны. Важно отметить, что общественные инициативы чаще осуществлялись по-

средством нарративных коммеморативных практик. Однако монументальные, как

наиболее дорогостоящие, могли исходить и от отдельных личностей и общества в

целом. Яркий тому пример – памятники Бородинского поля. Анализируя различ-

ные виды коммеморативных практик, отметим важную роль каждой из них. Однако

именно церемониальные практики интегрировали в себе все формы.

Таким образом, в ходе планирования и празднования 100-летнего юбилея

Отечественной войны 1812 г. было сделано многое. На наш взгляд, комплекс акту-

ализированных фактов о данном событии и стал основой исторической памяти рос-

сийского общества. Она обрела четкие формы, включающие в себя не подлежащие

сомнению образы народного полководца М. И. Кутузова, героев народного опол-

чения и партизанского движения, патриотизма российского народа и т. п. Эти ис-

торические образы пережили критику всего «царского периода» в первые годы Со-

ветской власти и стали той «скрепой», которая способствует формированию наци-

ональной (а точнее, государственной) идентичности сегодняшней России. Это

наглядно продемонстрировало торжественное празднование 200-летней годов-

щины Отечественной войны 1812 г. в 2012 г.
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1812 г. : дис. ... канд. ист. наук: 07. 00. 02 / Дырышева Ирина Геннадьевна. – СПб.,

2007 – 173 с.
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стого) [Электронный ресурс] / К. Н. Ломунов. – Режим доступа : http: // gramma.ru
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http://www.artmuseum.by/ru/vyst/proshedshievyistavki/arhiv_2012/%20vojna-1812-goda-glazami-ochevidcza-grafika-xv-fon-fabera-dyu-fora
http://www.artmuseum.by/ru/vyst/proshedshievyistavki/arhiv_2012/%20vojna-1812-goda-glazami-ochevidcza-grafika-xv-fon-fabera-dyu-fora
file:///C:/Users/Ольга/Desktop/Режим%20доступа:%20http:/
file:///C:/Users/Ольга/Desktop/Режим%20доступа:%20http:/
http://urokiistorii.ru/
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(дата обращения: 19. 06. 2018).
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Гесс. – Режим доступа : http://museum.ru/1812/Painting/gess/index.html (дата обраще-

ния : 26. 02. 2017).
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2012. – № 118. – Режим доступа : http: //www.nlobooks.ru/node /2893(дата обращения:
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ния: 15. 06. 2017).
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Отрывки из литературных произведений

Приложение 1

В. А. Жуковский «Певец во стане русских воинов» 1. Отрывок

«На поле бранном тишина;

Огни между шатрами;

Друзья, здесь светит нам луна,

Здесь кров небес над нами.

Наполним кубок круговой!

Дружнее! руку в руку!

Запьем вином кровавый бой

И с падшими разлуку.

Кто любит видеть в чашах дно,

Тот бодро ищет боя.

О, всемогущее вино,

Веселие героя!».

1 Жуковский В. А. Певец во стане русских воинов. «Писано после отдачи Москвы перед сраже-

нием при Тарутине» // Вестник Европы. 1812. № 24. С. 176–196.
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Приложение 2

Н. И. Писарев. Надпись на поле Бородинском 1. Отрывок

«Стой, Росс! Ты подошёл к полям Бородина!

Здесь грозные лежат полки надменна галла.

Они бросали гром — вселенна трепетала;

Но здесь их встретила гранитная стена.

Не ратников число, не ряд огромных башен,

Их встретила любовь к Отечеству, к царю.

О, Росс! В ней мощь твоя, ты ею силен, страшен,

Ты ею засветил спокойствия зарю.

Она пылала здесь, и глас её священный

Носился меж рядов: «О Росс! сам Бог твой щит!

Умри, умри иль будь спасителем вселенной!

Будь верен мне: тебя никто не победит!»

И русские сердца рвались с кровавой клятвой,

Иль сбить врага, иль всем костьми в полях сих лечь.

Здесь утомилась смерть столь новой, тучной жатвой!

Здесь бились Русские! Здесь их носился меч!».

1 Писарев Н. И. Надпись на поле Бородинском // Собрание стихотворений, относящихся к неза-

бвенному 1812 г. Ч. 1. С. 121.
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Приложение 3

А. В. Воейков. Князю Голенищеву-Кутузову-Смоленскому1.Отрывок.

«Князь славы! именем народов и царей,

Иноплеменничья избавившихся плена,

Объемлю я твои священные колена –

О, будь благословен, верховный вождь вождей,

Завоевавший гроб священный свободы,

Расторгший рабства цепь и сокрушивший бич!

Тебе со плесками воскликнули народы,

Тебе звук арф, глас труб, торжеств и славы клич:

Ты не отечества – вселенныя спаситель!».

1 Воейков А. В. Князю Голенищеву-Кутузову-Смоленскому. Собрание стихотворений, относя-

щихся к незабвенному 1812 г. Т. С. 128.
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Приложение 4

Д. П. Глебов «Глас московского жителя на освобождение

России от врагов» 1. Отрывок.

«Где силы адского владыки?

Дерзнувшего против небес?

«К мечам! Сыны!» - рек царь великий,

И враг сокрылся от очес.

Терзайся, злоба ухищренна,

Явясь попрана и презренна,

С перуном тысящным в руках!

И сам глава рабов несчетных,

С остатком сил едва приметных,

Бежал смертей….чрез свой же прах!».

1 Глебов Д. П. Глас московского жителя на освобождение России от врагов // Собрание стихотво-

рений, относящихся к незабвенному 1812 г. С. 125.
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Приложение 5

А. С. Пушкин. Наполеон на Эльбе1.Отрывок.

«Вечерняя заря в пучине догорала,

Над мрачной Эльбою носилась тишина,

Сквозь тучи бледные тихонько пробегала

Туманная луна;

Уже на западе седой, одетый мглою,

С равниной синих вод сливался небосклон.

Один во тьме ночной над дикою скалою

Сидел Наполеон.

В уме губителя теснились мрачны думы,

Он новую в мечтах Европе цепь ковал

И, к дальним берегам возведши взор угрюмый,

Свирепо прошептал:

«Вокруг меня все мертвым сном почило,

Легла в туман пучина бурных волн,

Не выплывет ни утлый в море челн,

Ни гладный зверь не взвоет над могилой –

Я здесь один, мятежной думы полн».

1 Пушкин А.С. Собрание сочинений. Т.1. С. 138.

208

Приложение 6

М. Ю. Лермонтов. Бородино1. Отрывок.

«– Скажи-ка, дядя, ведь не даром

Москва, спаленная пожаром,

Французу отдана?

Ведь были ж схватки боевые,

Да, говорят, еще какие!

Недаром помнит вся Россия

Про день Бородина!

–Да, были люди в наше время,

Не то, что нынешнее племя:

Богатыри – не вы!

Плохая им досталась доля:

Немногие вернулись с поля.

Не будь на то господня воля,

Не отдали б Москвы!».

1 Лермонтов М.Ю. Бородино // Современник. 1837. Т.6. С. 207.
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Отечественная война 1812 г. в карикатуре и живописи

Приложение 7

Карантин для Наполеона по возвращении его из России.

Карикатура И. И. Теребенева (1813–1814 гг.)
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Приложение 8

Французы, голодные крысы, в команде у

старостихи Василисы.

Карикатура А. Г. Венецианова (1812–1813 гг.)
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Приложение 9

В. В. Верещагин. На большой дороге – отступление, бегство…».

(1887–1895 гг.)
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Приложение 10

В. В. Верещагин. В Кремле – пожар!

( 1887–1898 гг.)
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Фотографии торжеств в честь празднования 100-летнего юбилея

Отечественной войны 1812 г.

Приложение 11

Первые шаги исторической реконструкции. Офицеры и нижние чины 2-го

гренадерского Ростовского полка в исторической форме на съемках фильма

«1812 год». Панорама из кинокадров. Производство фирмы «Пате» и акцио-

нерного общества «А. Ханжонков и К°»1. Лето 1912 г.

1 Фотоальбом «Юбилейные торжества в память 100-летия Отечественной войны 1812 года в Вы-

сочайшем присутствии. Бородино – Москва – Смоленск». [Электронный ресурс]. URL: http: //

rgakfd.ru /news/anonsy / 2012-fotoalbom-yubileynye-torzhestva-v-pamyat-100-letiya-otechestvennoy-

voyny-1812-goda (дата обращения: 23. 05. 2018).
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Приложение 12

Старики–ветераны Отечественной войны 1812 г.1

Бородинское поле. Август 1912 г.

1 Огонёк. 1912. № 37.
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Приложение 13

Великие князья Иоанн и Гавриил Константиновичи беседуют с ветеранами.

Слева направо сидят Аким Войтинюк, Петр Лаптев, Степан Жук, Гордей

Громов и Максим Пяточенков1.

Бородинское поле. Август 1912 г.

1 Последний участник бородинского сражения [Электронный ресурс]. URL: https:// lesreinesdesalpes.

com/srazhenie/poslednij-uchastnik-borodinskogo-srazheniya. Html (дата обращения: 22. 05. 2018)
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Приложение 14

У царской ставки и памятника Бородинского сражения. На переднем плане

слева – волостные старшины со всей России. Царская семья отбывает от Бо-

родинского памятника1. Бородинское поле. Август 1912 г.

1 Огонёк. 1912. № 37.
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Приложение 15

Французская депутация на Бородинском поле1. Август 1912 г.

1 Огонёк. 1912. № 37.
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Приложение 16

Высочайший выезд Государя Императора с Августейшей семьей из Кремля».

На фотографии царский кортеж проезжает через Воскресенские ворота Ки-

тай-города (Иверские ворота). 28 августа 1912 г.1

1 Огонёк. 1912. № 37.
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Приложение 17

Государь Император объезжает учащихся на площади в Кремле1.

Август 1912 г.

1 Огонёк. 1912. № 37.
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Приложение 18

Крестный ход из Успенского собора на Красную площадь

через Спасские ворота1. Август 1912 г.

1 Огонёк. 1912. № 37.
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Приложение 19

Иллюминация военных судов на Неве в Санкт-Петербурге1 . Август 1912 г.

1 Огонёк. 1912. № 37.
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Приложение 20

Юбилейные торжества в Казани1. Август 1912 г.

1 Огонёк. 1912. № 37.
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Приложение 21

Общий вид здания панорамы Ф. Рубо «Бородино»1. 1912 г.

1 РГАЛИ. Ф. 2377. Оп. 1. Ед. хр. 79.
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Архивные документы

Приложение 22

Дневник императора Николая II1.

1 ГАРФ Ф. 601. Оп. 1. Д. 259.
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Приложение 23

Список потомственных дворян Казанской губернии – участников Отече-

ственной войны 1812 г.1

1 Горицкая Н. С., Федотова О. В. Славный год сей минул, но не пройдут содеянные в нем подвиги

(Отечественная война 1812 года в документах Национального архива Республики Татарстан).

[Электронный ресурс]. URL: http: // www.archive. gov. tatarstan.ru /_ go/anony-

mous/main/?path=/pages/ru/ 2nart/92vistupl/043_ slavnii_ god (дата обращения: 17. 05. 2018).

http://www.archive/
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Приложение 24

Копия телеграммы, направленной императору Николаю II от имени мусуль-

ман г. Казани от 26 августа 1912 г.1

1 НА РТ. Ф.1. Оп. 4. Д. 5095.