ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Дмитриевой Ольги Олеговны
«Деятельность государственной власти и общества
в Российской империи по формированию коммеморативных практик
об Отечественной войне 1812 года (XIX – начало XX века)»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата исторических наук
по специальности 07.00.02 – Отечественная история**

Диссертационное исследование О. О. Дмитриевой посвящено актуальной проблеме, связанной с исторической памятью об одном из значимых событий в истории России – Отечественной войне 1812 года. В течение всего XIX столетия, а затем и XX-го, и начала XXI века это памятное событие не оставалось в тени забвения и являлось важнейшей основой для формирования национального самосознания, патриотических чувств, консолидации многонационального российского общества.

Весьма ценно с точки зрения научной новизны и комплексного обобщения, что объектом исследования О. О. Дмитриевой является вопрос о взаимодействии деятельности государственной власти и российского общества в процессе увековечивания памяти об Отечественной войне 1812 года в XIX – начале XX века, а предметом – изучение процесса складывания комплекса нарративных, визуальных, монументальных, церемониальных коммеморативных практик, использовавшихся государством и обществом в изучаемый период.

Вызывает одобрение и широкий хронологический охват темы, и территориальные границы, гармонично включающие общероссийский и региональный уровни, и высокая степень теоретический обобщений с созданием классификации уровней и форм коммеморации, и широкое использование в диссертации как опубликованных, так и неопубликованных документальных материалов.

Автором логично и четко формулируются основные положения, выносимые на защиту, свидетельствующие о глубоком, профессиональном исследовании темы и умении видеть исторические связи между эпохами, в том числе с современностью.

Помимо общей характеристики работы (первый раздел), в автореферате содержится довольно ёмкое, выполненное в проблемном ключе изложение основной части диссертации, которая структурно делится на три главы.

В первой главе нашли отражения коммеморативные практики и вопросы складывания исторической памяти об Отечественной войне 1812 года в период до 1870-х гг., во второй – освещается деятельность общественных и государственных институтов в процессе увековечивания памяти об этой войне в 1880-е гг. – 1912 г., в третьей – рассматривается региональный уровень торжеств в честь 100-летнего юбилея Отечественной войны 1812 года на примере Казанской губернии и Алатырского уезда Симбирской губернии.

Имеют важное научное значение выводы О. О. Дмитриевой о том, что историческая память об Отечественной войне 1812 года складывалась под воздействием применения коммеморативных практик, инициированных как государственной властью, так и самим обществом, что интегрирующей формой коммеморации являлась церемониальная практика, объединяющая нарративную, визуальную и монументальную формы, а также о том, что особое значение в формировании памяти о войне имел региональный уровень празднования 100-летнего юбилея Отечественной войны 1812 года.

Основные положения работы, её результаты и выводы апробированы в 16 публикациях, в том числе в пяти статьях, опубликованных в изданиях из списка ВАК Министерства науки и высшего образования РФ.

Рецензируемый автореферат свидетельствует, что диссертация Дмитриевой Ольги Олеговны является научно-квалификационной работой, соответствующей критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени

кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

доктор исторических наук,
профессор, заведующий научно-
исследовательским отделом
регионоведения Кировского областного
государственного бюджетного
учреждения культуры «Кировская ордена
Почёта государственная универсальная
областная научная библиотека
им. А. И. Герцена»

Михаил Сергеевич Судовиков

Автор отзыва: доктор исторических наук, профессор Судовиков Михаил Сергеевич.

Место работы: Кировское областное государственное бюджетное учреждение культуры «Кировская ордена Почёта государственная универсальная областная научная библиотека им. А. И. Герцена».

Должность: заведующий научно-исследовательским отделом регионоведения.

Почтовый адрес: 610000, г. Киров, ул. Герцена, д. 50.

Тел.: (8332) 76-17-40

E-mail: region@herzenlib.ru.

22.11.2019 г.